
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 355
din 30 noiembrie 2006 

privind acordarea unui mandat reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad 
în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad 

în vederea numirii unui administrator

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.52.055/24.11.2006;
-raportul Biroului Societăţi Comerciale nr. 52.056/24.11.2006;
-adresa domnului Ioan Cristina nr. 48.173/01.11.2006, privind încetarea calităţii de membru în  Consiliul de 
administraţie al S.C. CTP S.A. Arad, ca urmare a alegerii în funcţia de vicepreşedinte al Consiliului Judeţean 
Arad; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului  Arad,
-prevederile  art.  111  alin.(2),  din  Legea  nr.31/1990,  republicată,  privind  societăţile  comerciale,  cu 
modificările şi completările ulterioare, 
-art.3, lit.„c” din contractul-cadru de reprezentare a intereselor capitalului Municipiului Arad, la societăţile 
comerciale de sub autoritatea Consiliului Local Municipal Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 115/ 2005,
-prevederile  actelor  constitutive  ale  societăţilor  comerciale  de  sub  autoritatea  Consiliului  Local  al 
Municipiului Arad,  

În temeiul  art.  38, alin.(2), lit.„a”,  alin.(3), lit.„c”,  art.38^1 şi  art.  46 din Legea nr. 215/2001, 
privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E

Art.1.  Se  mandatează  reprezentanţii  Consiliului  Local  al  Municipiului  Arad  în  Adunarea  Generală  a 
Acţionarilor la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad să aprobe numirea în Consiliul de Administraţie 
a doamnei CONSTANTIN Emilia.

Art.2. Toate celelalte formalităţi administrative prevăzute de lege, cu privire la numirea administratorilor, 
se vor duce la îndeplinire prin grija reprezentanţilor în Adunarea Generală a Acţionarilor ai Consiliului Local 
şi a conducerii S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Emanoil VOICU Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
Nr.52055/24.11.2006

În  temeiul art.  46  alin  (5)  din  Legea  nr.  215/2001,  privind  administraţia  publică  locală  şi 
Regulamentului  de Organizare şi  Funcţionare al Consiliului  Local Municipal  Arad, propun aprobarea,  de 
către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: acordarea unui 
mandat special reprezentanţilor în Adunarea Generală a Acţionarilor de la SC COMPANIA DE TRANSPORT 
PUBLIC  SA,  pentru  modificarea  componenetei  consiliului  de  administraţie,  în  susţinerea  căruia  prezint 
următoarea

EXPUNERE DE MOTIVE 

Având în vedere: 
-adresa domnului Ioan Cristina, înregistrata cu numărul 48173/2006, referitoare la încetarea calităţii de 
membru al Consiliului  de Administraţie la SC Compania de Transport Public SA Arad, urmarea validării 
dumnealui de către instanţa, in calitate de consilier judeţean, precum si alegerea dumnealui în funcţia de 
vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Arad, 
-incompletitudinea  componenţei  Consiliului  de Administraţie  la S.C.  Compania de Transport  Public  S.A. 
Arad,

Apreciez ca fiind oportună adoptarea unei hotărâri de consiliu, privind mandatarea reprezentanţilor 
Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la  S.C. Compania de Transport 
Public S.A. Arad, să revoce din calitatea de administrator pe domnul Ioan Cristina si sa aprobe numirea in 
Consiliul de Administratie a domnului/doamnei Constantin Emilia.

P R I M A R
ing. Gheorghe Falcă

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
Biroul societăţi comerciale
Nr. 52056/24.11.2006

RAPORT 
Referitor la: unele măsuri pentru reprezentarea intereselor municipiului Arad la nivelul conducerii 

agenţilor economici de sub autoritatea Consiliului Local Municipal Arad, 

Consideraţii generale. În privinţa numirii consiliilor de administraţie ale societăţilor comerciale sunt 
incidente următoarele prevederi legale:
-Ordonanţa  de  Urgenţă  a  Guvernului  20/2001,  aprobată  prin  Legea  nr.307/2001,  „administrarea 
companiilor/societăţilor  naţionale  şi  a  celorlalte  societăţi  comerciale  la  care  statul  sau  o  autoritate  a 
administraţiei publice locale este acţionar majoritar se face de către un consiliu de administraţie numit 
potrivit dispoziţiilor Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată". 
-Legea 31/1990, republicată, art.111 alin.(2) lit.”b”: 

Numirea consiliului de administraţie este atribuţia exclusivă a adunării generale a acţionarilor.  
-Mandatul special acordat de Consiliul Local reprezentanţilor săi în A.G.A. în vederea susţinerii propunerilor 
Consiliului  Local  de  revocare./.numire  a  membrilor  consiliului  de  administraţie  îşi  are  temeiul  legal  în 
prevederile Legii nr. 31/1990, republicată, ale codului civil, care guvernează regimul juridic al contractului 
de mandat şi ale Hotărârii nr.115/2005 a Consiliului Local, art.3 lit."c", privind contractul-cadru de mandat 
pentru  reprezentarea  intereselor  capitalului  municipiului  Arad  în  A.G.A.  societăţilor  comerciale  de  sub 
autoritatea Consiliului Local:
- „alege şi revocă adminsitratorii si cenzorii, conform prevederilor legale. Intentia de a alege administratorii 
şi/sau cenzorii va fi adusa la cunostinţă consiliului local. În cazul în care Consiliul Local al Municipiului Arad 
are o  nominalizare  expresă pentru alegerea adminsitratorilor  şi/sau a cenzorilor  sau solicita  revocarea 
acestora,  reprezentantul  este  obligat  sa  susţină  în  adunarea  generală,  alegerea  sau  revocarea  celor 
nominalizaţi“
-Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, art.38 alin.(3) lit.“c”, cu completările şi modificările 
ulterioare:

"Consiliul local exercită, în numele unităţii administrativ-teritoriale, toate drepturile acţionarului la 
societăţile comerciale pe care le-a înfiinţat"
-art.17 alin.(1)-(2) din Actul constitutiv al societăţilor comerciale, aprobate în consens cu Hotărârea nr. 
25/2005 a Consiliului Local:

(1)  Administrarea  societăţii  este  asigurată  de  către  Consiliul  de  Administraţie,  format  din  5-7 
administratori,  temporar  şi  revocabili,  numiţi  şi  inlocuiţi  exclusiv  de  adunarea  generală.  Numărul 
administratorilor trebuie sa fie impar.

(2) Reprezentantii Consiliului Local al Municipiului aleg şi revocă adminsitratorii conform mandatului 
special dat prin hotarare a consiliului local 

Având în vedere aceste argumente precum şi incompatibilitatea domnului Ioan Cristina, survenită 
odată cu validarea în calitate de consilier judeţean şi cu alegerea în funcţia de vicepreşedinte al Consiliului 
Judetean Arad cu,  calitatea de membru în  Consiliul  de Adminsitraţie  la S.C.  CTP S.A.  Arad propunem 
aprobarea hotărârii de consiliu pentru mandatarea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad în 
Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, să revoce din calitatea 
de  administrator  pe  domnul  Ioan  Cristina  şi  să  aprobe  numirea  în  Consiliul  de  Administraţie  a 
domnului/doamnei Constantin Emilia.

ŞEF BIROU SOCIETĂŢI COMERCIALE
Neamţiu Corneliu

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006


	H O T Ă R Â R E
	EXPUNERE DE MOTIVE 
	PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD

	RAPORT 
	ŞEF BIROU SOCIETĂŢI COMERCIALE


